TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 362ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2019

1

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de novembro de 2019,

às 09h00, na sede social da Telefônica Brasil S.A. (“Companhia”), situada na Avenida

Engenheiro Luiz Carlos Berrini, 1.376, Bairro Cidade Monções, Cidade de São Paulo,

Estado de São Paulo.

2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA: Foi realizada convocação na forma do Estatuto

Social da Companhia. Presentes os membros do Conselho de Administração da

Companhia, que subscrevem esta ata, havendo, portanto, quórum nos termos do

Estatuto Social. Ainda estava presente, o Secretário Geral e Diretor Jurídico, Sr. Breno

Rodrigo Pacheco de Oliveira, como Secretário da Reunião.

3. MESA: Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente da Reunião; Breno Rodrigo

Pacheco de Oliveira - Secretário da Reunião.

4. ORDEM DO DIA E DELIBERAÇÃO: Examinada e debatida a matéria constante da

Ordem do Dia, foi deliberado por unanimidade dos membros do Conselho de

Administração presentes na reunião, conforme abaixo descrito:

4.1. Proposta para alienação de torres da Companhia, com posterior locação:

Inicialmente, foi apresentada proposta para a alienação de ativos de infraestrutura de

propriedade da Companhia, compreendendo 1.909 (hum mil, novecentas e nove) torres,

em conjunto com a cessão dos contratos vigentes de locação de terrenos e dos

contratos de compartilhamento, para a Telxius Torres Brasil Ltda., controlada indireta

da Telefónica S.A., com posterior cessão do uso de espaço (locação) para a Companhia

(“Transação”).

A Transação tem como premissa a estratégia da Companhia em focar recursos em sua

principal atividade de negócio e foi parametrizada em: (i) transações anteriores da

mesma natureza realizadas entre a Companhia e outras empresas do mercado; (ii)

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 362ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2019

2

Laudo de Avaliação dos ativos e da  cessão de uso  de infraestrutura objeto da

Transação emitido por empresa especializada e independente; e (iii) Business Plan

elaborado internamente demonstrando que a Transação é rentável para a Companhia.

Após a realização de análises internas e de avaliações independentes, e considerando

as condições precedentes de transações já realizadas pela Companhia, foi proposto o

valor total de R$641.000.000,00 (seiscentos e quarenta e um milhões de reais) para a

alienação dos ativos. Foi proposto ainda o pagamento de um valor mensal para a cessão

de uso das infraestruturas pelo período de 10 (dez) anos. O prazo de cessão de uso das

infraestruturas poderá ser renovado por mais 3 (três) períodos de 5 (cinco) anos cada

um mediante solicitação expressa da Companhia.

A conclusão e consumação da Transação estão sujeitas ainda a algumas condições

suspensivas comuns a este tipo de Transação, dentre as quais está a aprovação pelo

Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE.

O Conselho de Administração, após avaliar, analisar e discutir o tema, aprovou, por

unanimidade, a proposta acima descrita, autorizando a Diretoria a praticar os atos

necessários à efetivação do negócio e ao atendimento da legislação societária aplicável,

incluindo a finalização da negociação segundo os parâmetros indicados, bem como a

execução e assinatura dos contratos.

5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente do Conselho de

Administração declarou encerrados os trabalhos e lavrada a presente ata. São Paulo,

27 de novembro de 2019. (aa) Eduardo Navarro de Carvalho - Presidente do Conselho

de Administração. Conselheiros: Ana Theresa Masetti Borsari; Antonio Carlos Valente

da Silva; Christian Mauad Gebara; Claudia Maria Costin; Francisco Javier de Paz

Mancho; José María Del Rey Osorio; Julio Esteban Linares Lopez; Luis Miguel Gilpérez

López; Luiz Fernando Furlan; Narcís Serra Serra e Sonia Julia Sulzbeck Villalobos.

Secretário da Reunião: Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira.

TELEFÔNICA BRASIL S.A.

Companhia Aberta

CNPJ/MF n.º 02.558.157/0001-62

NIRE 35.3.0015881-4

ATA DA 362ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

DA TELEFÔNICA BRASIL S.A. REALIZADA EM 27 DE NOVEMBRO DE 2019

3

Certifico que a presente ata é cópia fiel da ata da 362ª reunião do Conselho de

Administração da Telefônica Brasil S.A., realizada em 27 de novembro 2019,

lavrada em livro próprio.

Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira
Secretário